ſenu: & non effet gubernare, sed potius dissipare, omnes vna mēſura velle metiti, & regere Provincias. Sicut enim per tempora, c. non debet extra de consang. & affinit, sic & per loca variātur leges & mores, vt no. per illum tex. qui ad hoc est aureus in l. ex ea. D. postulan. vbi lex ligans, quo ad vñā Provinciam, non ligat, quoad aliam, & ibi forte cōcurrunt rationes ad suspēndendum, quæ hic cessant, & cēssante ratione legis cessat lex. l. adige. P. quamvis D. de iur. patronat.

Quod non sine fundamento dico, nā etiā Castellę, vbi ex l. particuliari potest fieri suspensiō durante inquisitione, & fortificatione offensionum, adhuc tamen non vtūt syndicatores illa lege; nisi officialis ex potentia impeditat fortificationem, vel quando haberet notorias grauiſſimas offensas, extra quos casus illa lex, propter plurim conuenientia, nō practicatur, teste Bouadill. in politi. lib. 3. c. 1. tit. de la suspensiō. nu. 190. cum seq. plusquā autem notum est dictarum rationum vtratnq. in me cessare, & vt dixi cessat lex tale dicens. Tū quia nō potuit constare, nec ausus fuit allegare fiscus, me impedire, visitā, tū quia querelæ, quibus fiscus dolosè me caluniabat, nō erant tales, quæ dicta pœna postularēt, cū existus acta pbauerit, secura in mei fauore sc̄tēta absolutoria, nō igitur, erat faciēdū q̄ canit Horatius. Parturiū mōses nasciūr redicūr mus.

- 4 Secundo principaliter dicti act<sup>o</sup>, tam relegationis in villam de Falset, quam suspensionis,(supposito quod in hoc Principatu, sunt prius & ante omnes alias leges obseruādæ leges patriæ,iuxta cap. 40. cuius anni 1599.) sunt iudicandi, vt actus facti contra nostras leges, quibus cauetur Dominum Regem , & multo magis eius officiales, debe re iudicare per directum , & nihil per iniquum posse diffinire . Id innuit tex. in vñatic. quoniam per iniquum statim in princ. tit. de Guidatic.lib.1. & in hoc fundatur totus titulus si contra ius vel utilit. publicam, est tit. 23. lib. 1. in noua compila. constitu. Cathalo. vol. 1. vbi in constitutione 2. cauetur, quod ad preces alicuius nemini est auferenda iustitia, idem quod dicit de precib<sup>o</sup> Serenissimus Rex Jacob. I. eo in textu est intelligendum de importunitatibus . Nam ob fisci importunitatem nulli est auferendum,quod iuste sibi debetur, ne iniuriæ nascantur,vnde iura nascuntur,l. meminerint C.vnd.vi, idq. dictat alterum iuris præceptū, quo cauetur,ius suum cuiq.tribuendum,& neminem lēdendum, tex. in P.iuris præcepta instit. de iusti.& iure, huiusmodi enim legibus appetitus debet moderari,vt habetur in proce. decretaliū . Hinc Alfons. 2.in constitutione 4.eiusdem tit. si contra ius & utili.publicam dispo. sit, nullam epistolam Regiam, seu codicillum, impetratum vel impe-

trandum subsistere, contra priuilegia generalia,vel consuetudines,& usus alicuius loci,quod Iacob. 2. in constitutionibus seqq. extendit ad codicillos , seu literas Regias concessas,vel concedendas, contra capitula curiarum, seu ordinationes, tam præsentium,quam futurarum curiarum, esset enim per iniquum, vel ad preces, vel ob importunitatem hæc auferre, vel alicui negare, quod iuste sibi debeatur,contra dictū vñati. Quoniā per iniquum, & clariss contra alium tex. in vñati. incipien.alium namq.nobilem est 7. tit.de dret del fisc lib. 10. vol. 1. ibi è tengueſſen iuſtitia, è iuſtiaſſen per dret, & in ijs consistit omnimoda iustitiæ diffinitio,cum doceat constanter & perpetuo ius suum cuiq.tribuere,in prin.instit.de iusti. & iur. cuius vñatici verba predicta, è iuſtiaſſen per dret,fuerunt expresse confirmata per Serenissimum Petrum III.anno 1359.cuius constitutio est 15.incipit primerament tit.de confirma.de constitu. lib. 10. quę per errorem posita fuit in vol. 3. nouæ recollectionis,in qua constitutione similiter cautum est, obseruandas esse constitutiones disponentes nemine dānandum esse absque causæ cognitione,præcipiq. nō tā dictus vñaticus,quam præfatæ constitutiones obseruentur in uiolabiliter,non obstantibus in contrariū per Regem, & alios factis, dictæ autem constitutiones , sunt 2. & 3. tit.de penas corpora.libro 9.vol.1.

qua-

quarū 1. ad condemnationē alicuius,etiam si sit ad manuleutam, postulat causæ cognitionem, secunda vult, vt nemo ante defensionem damnetur,rationem assignauit in c. 1.allegationum,agens de defensione generica;cumq.defensio,& causa cognitione postulent, vt nulla pœna quis afficiatur inauditus , non citatus,vel ad plenū defensus,toto tit.de citations in constitut. Cathalo.& est tex.clarus semper notandus, qui omnia iura superiora cōfirmat in c.4.tit.de sometent lib.9. vol. 1. & est consuetum in nostris constitutionibus , vt ante condemnationem ponant citationem,c. 7. de deposits ibi y citar y fer condēnar.lib.4.& dictatum constitutionum illa 2.tit. de penas corporals fuit incidenter confirmata in pragmatica Regis Iacob.II.1321.Dertu ſe,habetur in vol. 2.lib.9. tit.de accusat.1.in P.cæterum.fol. 135. Citationem enim inter alia postulat causæ cognitione,no.communiter in l. nec quidquam P. vbi decretum D.de offic.Proconsu.& Papa idem ait,nihil possit diffinire contra partem in auditam l.c. 1. extra de caus. possit. & proprieta. Si igitur Princeps contra tot & tatas cōstitutiones & iura nihil potest ordinare, sub nullitatis decreto, cum per directum sit iudicatus , & nihil, quod ad iniquum inclinet , valeat agere; & sic defensionem tollere nequit,nec aliquid absq. cognitione cause,& sic non præcedente ci-

M 3 est

est delictum, esse possunt, contral.  
fancimus de pœnis?

6 Tertiò quia per dictum modū procedendi nouum, & hactenus inauditum, fieret, per indirectum & per vnam viam, quod per directā viā in Cathalonia fieri nequit. At vbi certa forma est data, illa non debet per aliam alterari, vt ait tex. in constitu. 4. titu. de cæpturas, lib. 9. & quod non est licitum directe, nec est licitum per indirectum, cap. 11. tit. de vœtigals li. 4. & quod vna via est prohibitum, & negatū, alia via non deber admitti, vt ait tex. in constitu. 3. tit. de salaris de sententias lib. 4. quæ constitutio fuit sumpta in sui princ. ex regula l. scire oportet P. i. D. de tuto. dat. ab his. & c. cum quid de reg. iur. in 6. quam adfert Pedroch. consil. 36. num. 167. efficeretur siquidem, per dictos actus mittēdi ad certum locum, & suspendendi ante inquisitionis publicationem sub grauibus pœnis mille ducatorum, vel alijs similibus, quædam indirecta bonorum confiscatio, quæ in Cathalonia (nisi in certis casib) est prohibita, tuto tit. signanter in c. 4. tit. dels bens dels condemnats lib. 9. Nam si dicta via inusitata admittetur, statim quod aliquis provincialis esset indiciatu, vel infamatus de aliquo crimine, mādaretur sibi de eundo, & residendo in certo loco, ad pœnam grandem mille, vel bis mille, cum intētione exequendi eum in casu contrafa-

ctionis, per quā viam possent paulatim bona eius cōsumi, & omniū provincialium libertas hoc modo abdicaretur. Preterea dicti inusitati a ct̄ deuiant a recta via rationis, & iustitiae, quam aurea tradit constitutio incipiens com sua molt, est 3. iit. de salaris de scriptures iudicials lib. 4. vbi illud notandum axioma proponit, deum esse prorsus a ratione, & iustitia, (& sic non directum, sed iniquum, vt dixi in 2. fundamento.) puniri aliquem, priusquam culpa eius examinetur, quod absq. citatione, & partis vocatione, ac subsequenti condemnatione formalī, vt dixi in d. fūdamēto, fieri nequit. Vnde perpetuo mandat dicta constitutio, quod neque pretextu processus regaliæ, procedatur contra bona alicuius, nisi prius precedente legitima condemnatione. Insuper alia etiam rūpitur via, quæ est statuta, & ordinata per constitutiones, signâter in 9. quæ incipit per quā tit. de pœn. corporalib. lib. 9. vbi rationi esse contrariū, (inquit) aliquem vexari aliqua pœna specie, vel quæ sit maior applicata, vel quæ adhuc per sententiā non fuit prolata. Nunc videatur, an dicti act̄ pœnales, accessus in villam de Falset, & quod ibi tenerē arrestū ad pœnam mille ducatorum, & suspētionis ante inquisitionis publicationē, consonēt cū dictis constitutionibus, an vero deuient a directa via?

10 Quarto, retento eodem thema-

te, de quo in prin. 3. fundamēti, videlicet quod vbi data est certa forma per cōstitutiones, non est ab ea in tātillo deniandum, cōstat clare, dictos actus fuisse factos cōtra formam multarum aliarū cōstitutionū, yltra iam allegatarū, & signanter cōtra formā clarā, & prēcisam tex. fundamētalis, in c. curiæ. 5. cuiarum anni 1599. vbi datur potestas visitatori. Ante cuius inductionē premitto, quod licet ex regalia possit dominus Rex, causas officialium Regiorū ad se auocare, ratione suorum officiorum, ex cōstitu. incipi. clarificat ad initium, est 14. tit. de iuriū d. de toti iutg. nihilominus stante d. c. s. causæ officialiū Regiorū iam receperūt certā formā, quā sua Mag. ad modū cōtractū seruare iurauit. Ac ideo contra visitatos, & positos ad syndicatū, non erit alteranda dicta forma, quia totū, quod in cōtrariū ordinaretur esset cōtra cōstitutiones & cōtra capitula curiæ cōcordata inter dominū Regē, et terrā, & sic visitator nullo ordinae sibi dato posset excusari; cū cōrra carta, & capitula curiæ carta nō sit admittēda; ex const. 3. & alijs cōstitu. tit. si cōtra dret y utili. public. etiā, q̄ vna, dos, tres, o mes vegadas lis̄ os estat ordenat, de certa sc̄iecia, plenitudo de poder, motu proprio, o altre modo qual senol, vt dixi in 2. fundamēto, sub decreto nullitatis. Modo sic, in d. c. s. forma datur visitatori, vt inquirat, & suo tēpore inquisitiones, & offēsiones euulget, ac publicet,

tum quia ad dictos actus pœnales & condemnatio[n]is trium iudicium concursu[m] textu[m] ille expostulat. Poena ergo relegationis, & suspensionis, spectare debuit omnes coniudices, ipsi enim vidissent defensiones, & iudicassent quid iuri, & rationi fuisse consonum, deuiat si quidem à totali ratione, vt quis crucietur & puniatur, antequam culpa eius discutiat[ur], vt dixi ex constitutione expressa supra in tertio fundamento veri præterea allegata. Deinde in d. cap. 5. pro formatur terrium, & nouissimum tempus, omnibus tam visitatori quam coiudicibus, vt latas ab ipsis sententias exequantur, pervertisse igitur est dicendu[m] formam dicti cap. 5. mittendo me in dictam villam, & ibi arrestatum detinendo, ac ante inquisitionis publicationem suspendendo. Applicauit enim poenas ante iudicium omnium censuram communem, & sic antequam secundus terminus dicti cap. 5. accederet, & executionem fecit dictatum pœnarum, ante tertium tempus, sicut incepit ab executione, contradicteum tex. & alium concordante auctum & genuintum, in cap. 4. tit. 22. de sometent lib. 9. vol. 2. vbi seruissimus Alfon. 4. perpetua lege statuit, nec ad instatiati fisici licium esse procedere contra aliquem, nisi precedente citatione, & subsequente causa cognitione, sic, vt dixi in fundamento 2. & auditis partibus in suis defensionibus, & lata senten-

tiâ, si contingenter esse condemnationâ, tunc demum fiat exequitio. 12. Et addit, non aliter nec alio modo, quæ verba sunt formæ præcisæ inducitu[m], & inducunt disponentis præcisam voluntatem, vt post Iul. Clar. in P. emphiteusis. q. 13. n. 5. aduertit Pet. Bim. consil. 102. n. 51. & restri[n]git actum per modum cōditionis, Alex. consil. 3 n. 4. lib. 1. Crauet. cōs. 201. nu. 34. & consil. 544. nu. 2. & ante consil. 25. nu. 26 quos & Menoc. congerit Petri. Bim. consil. 301. nu. 11. & quod in contrarium acta resoluat, aduertit idem Bim. consil. 281. nu. 64. Iunctis igitur dictis duabus constitutionibus, sequitur de forma esse, vt ita demum exequatur visitator, si prius citauerit, cause cognitionis præcesserit, defensio subsequita fuerit, & per omnes coiudices condemnatoria proferatur; & cum forma det esse rei, l. adeo & ibi glos. D. de acqui. rer. domi. & vulgata. Iulianus. P. si quis D. ad exhibendum, cum citatis post Inno. Barbar. Caualca. Io. de Amicis & alios multos per Franci. Viui. deci. 334. qui ibi & duabus decisio. seqq. multa & notanda dicit de forma seruanda, & quod à lege ponitur, & requiriatur, dicatur de forma, vt adueit A. Gome. l. 47. Tauri. n. 2. prope fi. nec opus est conjecturis id ex eo tex. in d. cap. 5. colligere, cum expressè dicatur ibi, quod visitator inter alia, & ipsi coiudices iurent de iudicando secundu[m] formam constitutionum Cathaloniæ, ibi

ibi conforme les lleyys de la terra, & quod inducat formâ expresse & nominatim ait cap. 6. dicti anni 1599. ibi en la forma & sic expresse pro forma statuit, vt serueretur dispositio d. cap. 4. tit. de sometent, & aliarum constitutionum inhibentium omnem ante condemnationem, & executionem, & nō aliter, nec alio modo fieri posse, nisi præcedente citatione, & causâ cognitione, & diligenter prius discussa culpa, ergo dicti actus, tanquam peccantes in forma, cassi, vani, & nulli erunt reputandi.

13. Quinto dicti actus sunt contra cōstitutionem l. quæ incipit ordinam tit. de pen. corporals, est 29. lib. 9. vol. 1. vbi cauetur, quod pendente iudicio, per nullum officiale suæ Maiestatis potest imponi poena alicui militi, & inconsequens nec mihi, qui ex priuilegio notissimo Regis Catholicæ, cum ciuis sim honoratus Barcinone de matricula, gaudeam priuilegio militum in omnibus, & per omnia, & nō perinde ac miles, sed verus ac proprius miles, de stamento militati, vt priuilegij verbis Regis Ferdinandi utar. Et hoc retento, dicti actus fuerunt facti contra generale priuilegio brachio, & ordini militum, in remuneratione concessum, vt delati, etiam condemnati, nulla possint poena, nec in bonis puniri, nisi in certis casibus, quod si puniendi veniant, tantum sint puniendi in corpore, nisi se ipsos componant,